
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

SOEM EXTRAORDINÁRIO - SOEM EXTRAORDINÁRIO - SOEM EXTRAORDINÁRIO

Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023

1017
ANO XI

1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023

AVISO DE SESSÃO – PROVA DE CONCEITO

Considerando  a  sessão  ocorrida  no  dia  19 de  outubro de  2023 do  Pregão
Presencial  012/2023, cujo objeto é a seleção e contratação de empresa especializada
para  a  locação  de  sistema  integrado  de  Gestão  de  Faturamento  e  Operacional  dos
serviços de saneamento, com insumos para coleta automatizada de leituras e serviços,
para  o  Departamento  de  Água  e  Esgoto  (DAE),  conforme  solicitação  da  Secretaria
Municipal de Obras e Manutenção.

Após etapa de disputa de lances, na qual teve como detentora do menor preço, a
empresa: INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA, houve suspensão da sessão em
obediência à Cláusula 11.16 do edital: 

“11.16 Considerada aceitável  a oferta de menor preço, a sessão ficará suspensa e será

agendado, dentro dos próximos 5 (cinco) dias úteis, local, data e horário para a realização da

PROVA DE CONCEITO pela licitante provisoriamente melhor classificada.”

A  Prefeitura  Municipal  de  Ilha  Solteira,  torna  público  para  conhecimento dos
interessados, a Sessão da PROVA DE CONCEITO, que será no dia 08 de novembro de

2023,  às  09h30,  na  Sala  de Reuniões da Comissão de Licitação,  localizada no Paço
Municipal,  situado  na  Praça  dos  Paiaguás,  nº  86,  onde  será  avaliado  pela  Comissão
Especial,  nomeada  pela  Portaria  504/2023,  de  19  de  outubro  de  2023,  os  requisitos
descritos no item 11 do Termo de Referência do Edital, onde será emitida uma ata ou
laudo  no  final  da  avaliação,  informando  se  foi  APROVADA  ou  REPROVADA,
justificadamente.

Estância Turística de Ilha Solteira, 24 de outubro de 2023.

_____________________________________
Cristiano Pereira Bonfim

Pregoeiro
Portarias 009 e 085 de 2023

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

2

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição extraordinária nº 1017 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023

AVISO PARA OBTENÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS

(art. 75, § 3º, Lei 14.133, de 01 de abril de 2.021)

Órgão: Prefeitura do Município de Ilha Solteira.

Fundamento Legal: art. 75, inc. II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2.021

A Prefeitura do Município de Ilha Solteira, em cumprimento ao disposto no art.
75, § 3º, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2.021, manifesta interesse em obter
propostas adicionais de eventuais interessados na prestação de Serviço de link
de  internet  via  fibra  óptica  na  modalidade  banda  larga,  nos  termos  das
concessões outorgadas pela agência nacional de telecomunicações – ANATEL, de
acordo com as especificações abaixo:

ENDEREÇO QUANTIDADE DE LINKS VELOCIDADE

RUA FERNANDO PESSOA, 669  01 200 MB

RUA DO PLANALTO, 143 01 200 MB

ALAMEDA 03, 120 01 200 MB

ALAMEDA SÃO PAULO, 401 01 200 MB

AV ATLANTICA, 1659 01 200 MB

AV ATLANTICA, 1659 01 200 MB

AV ATLANTICA, 1659 01 200 MB

AV ATLANTICA, 1659 01 200 MB

AV ATLANTICA, 1659 01 200 MB

AV ATLANTICA, 1659 01 200 MB

RUIA CHUI, 251 01 200 MB

ALAMEDA MATO GROSSO, 700 01 200 MB

RUA TUBARÃO, 83 01 200 MB

ALAMEDA MINAS GERAIS, 515 01 200 MB

PASSEIO BARRAS, 115 01 200 MB

PRAÇA DOS PAIAGUAS, 135 01 200 MB

PRAÇA DOS PAIAGUAS, 86 01 200 MB

A DEFINIR 10 200 MB

O pagamento será efetuado até o 10º dia útil do mês subsequente ao da execução
do  objeto,  mediante  a  entrada  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  na  Tesouraria  da
Contratante, ficando a liberação do pagamento condicionada à regularidade do
fornecedor perante o INSS e FGTS;

PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS:

DATA:30/10/2023 HORÁRIO:07:30 ÀS 17:00 LOCAL: Praça dos Paiaguás n.° 86
- Centro –Divisão de Licitações
– Ilha Solteira/SP.

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS

TELEFONE:(18)3743-6020 E-MAIL: compras@ilhasolteira.sp.gov.br

Ilha Solteira-SP, 25 de outubro 2023.
Otávio Augusto Giantomassi Gomes
Prefeito 

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

1

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor de Compras 

Autorizo o Setor de Compras a proceder à abertura de
Processo  Administrativo  objetivando  o  chamamento  de  Organizações  da
Sociedade Civil (OSC) regularmente constituídas e com atuação no município
de Ilha Solteira,  a fim de torná-las aptas a participarem de avaliação,  para
possíveis e futuras parcerias para que em regime de mútua cooperação com o
Poder  Executivo  (Prefeitura  Municipal  de  Ilha  Solteira),  contribuam  para  a
realização de atividades de relevante interesse público e recíproco, por meio
da celebração de Termos de Colaboração, visando a execução de serviços de
proteção  social  básica  e  proteção  social  especial,  conforme  solicitação  da
Secretaria Municipal de Assistência Social;

Cumpra-se.

Ilha Solteira, 23 de outubro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, Juventude, Cultura, Esporte e Lazer da Estância Turística

de  Ilha  Solteira,  Estado  de  São  Paulo,  CONVOCA o Sr.  ANDRÉ PREVITAL DE SOUZA,

portador do RG 26.214.222-3, aprovado no Processo  de  Seleção e Habilitação nº 003/2022

para a função  de Diretor de Unidade Escolar  da Educação Infantil  para comparecer na sede

desta secretaria, no dia e horário descrito abaixo, para a atribuição de Unidade Escolar.

Data, horário e local para atribuição:

DATA: 26/10/2023

LOCAL: Passeio Parati, 513 – Secretaria Municipal de Educação, Juventude, Cultura, Esporte 

e Lazer

HORÁRIO: 10h.

Ilha Solteira, 25 de outubro de 2023.

Nilva Fernanda Garcia Momesso de Paula

Secretária Municipal de Educação, Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

1

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Entidade: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Demonstrativo de Aplicação na Educação

APLICAÇÃO MÍNIMA OBRIGATÓRIA - 25%

101.639.195,24

25.409.798,81

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Despesas com Educação Básica Empenhado Liquidado Pago% % %

DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 14.439.976,5417.968.551,17 16.312.272,73
RETENÇÕES AO FUNDEB 17.768.344,2417.768.344,24 17.768.344,24
(-) FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO -1.581.485,11-381.524,17 -381.524,17
APLICAÇÃO ENSINO RECURSOS PRÓPRIOS 30,1334,79 33,16 30.626.835,6735.355.371,24 33.699.092,80

Despesas com Recurso da Educação

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/1 - 18/10/2023 11:41Gisele Moraes Portela



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição extraordinária nº 1017 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Entidade: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

APLICAÇÃO MÍNIMA - 70% PROFISSIONAIS  DO MAGISTÉRIO

13.124.579,27RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB

9.187.205,49

APLICAÇÃO MÍNIMA - 90% DOS RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO 11.812.121,34

Despesas com Educação Básica Empenhado Liquidado Pago% % %

DESPESAS COM MAGISTÉRIO (MIN. 70%) 12.703.689,2096,7912.703.689,20 11.503.728,26 87,6596,79
DEMAIS DESPESAS (MAX. 30%) 0,000,000,00 0,00 0,000,00
TOTAL GERAL APLICADO (MIN. 90%) 12.703.689,2096,7912.703.689,20 11.503.728,26 87,6596,79

Despesas com Recurso do FUNDEB Aplicação Mínima Obrigatória Magistério

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/1 - 18/10/2023 11:43     sdewd.ssffGisele Moraes Portela

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Despesas do Ensino

DESPESA
LIQUIDADA

DOTAÇÃO
INICIALDISCRIMINAÇÃO DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESA

EMPENHADA
DESPESA

PAGA
12 - Educação 24.560.000,00 26.109.948,73 17.968.551,17 16.312.272,73 14.439.976,54
  361 - Ensino Fundamental 13.195.000,00 14.818.577,00 11.821.459,98 10.803.891,68 9.391.281,27
   1 - Recursos Próprios 13.195.000,00 14.818.577,00 11.821.459,98 10.803.891,68 9.391.281,27
    1100000 - 0,00 505.277,00 0,00 0,00 0,00
    1100000 - GERAL 0,00 505.277,00 0,00 0,00 0,00
     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 505.277,00 0,00 0,00 0,00
    2000000 - 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00
    2000000 - EDUCAÇÃO 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00
     33903100 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00
    2200000 - 13.190.000,00 14.308.300,00 10.265.482,54 9.561.451,19 8.391.684,37
    2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL 13.190.000,00 14.308.300,00 10.265.482,54 9.561.451,19 8.391.684,37
     31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.500.000,00 3.563.700,00 3.563.664,10 3.563.664,10 2.829.030,26
     31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 320.000,00 320.000,00 249.497,31 249.497,31 187.018,50
     31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 320.000,00 320.000,00 116.176,00 116.176,00 116.176,00
     31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 150.000,00 375.100,00 374.635,47 374.635,47 369.855,20
     31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.000.000,00 960.600,00 960.529,56 960.529,56 766.795,03
     33901400 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 70.000,00 61.127,74 60.267,74 60.267,74
     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.700.000,00 1.170.300,00 905.102,84 806.683,26 747.593,38
     33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00 200.000,00 151.455,43 151.455,43 134.681,74
     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.500.000,00 7.042.600,00 3.109.772,76 2.542.789,83 2.501.665,08
     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 502.049,02 502.049,02 501.417,97
     44903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00 150.000,00 141.499,89 103.731,05 47.211,05
     44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,00 37.000,00 32.125,68 32.125,68 32.125,68
     44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 99.000,00 97.846,74 97.846,74 97.846,74
    2200001 -  TRANSP. ALUNOS ESTADO 0,00 0,00 1.555.977,44 1.242.440,49 999.596,90
     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 1.555.977,44 1.242.440,49 999.596,90
  365 - Educação Infantil 11.215.000,00 11.141.371,73 6.066.012,35 5.454.328,49 4.994.642,71
   1 - Recursos Próprios 11.215.000,00 11.141.371,73 6.066.012,35 5.454.328,49 4.994.642,71
    1100000 - 0,00 777.781,73 0,00 0,00 0,00
    1100000 - GERAL 0,00 777.781,73 0,00 0,00 0,00
     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 777.781,73 0,00 0,00 0,00
    2000010 - Educacao Infantil 0,00 0,00 56.958,19 56.958,19 0,00
     44903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 56.958,19 56.958,19 0,00
    2100000 - 400.000,00 518.000,00 148.891,78 148.005,25 148.005,25
    2100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL 400.000,00 518.000,00 148.891,78 148.005,25 148.005,25
     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 15.379,28 15.379,28 15.379,28

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - 18/10/2023 11:39Gisele Moraes Portela

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Despesas do Ensino

DESPESA
LIQUIDADA

DOTAÇÃO
INICIALDISCRIMINAÇÃO DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESA

EMPENHADA
DESPESA

PAGA
     44903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00 438.300,00 54.233,69 54.233,69 54.233,69
     44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,00 79.700,00 79.278,81 78.392,28 78.392,28
    2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 6.850.000,00 7.094.390,00 4.210.575,76 3.821.063,95 3.611.712,57
     31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00 2.800.000,00 1.420.164,94 1.420.164,94 1.405.061,06
     31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 100.000,00 69.740,58 69.740,58 69.740,58
     31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 20.000,00 4.111,47 4.111,47 3.850,07
     31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.000.000,00 1.000.000,00 534.103,27 534.103,27 527.969,26
     33901400 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 10.000,00 850,00 850,00 850,00
     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200.000,00 313.500,00 227.358,41 213.854,26 72.903,10
     33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00
     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.000,00 2.800.590,00 1.285.878,23 909.870,57 870.725,94
     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 642.929,26 642.929,26 642.929,26
     44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 40.300,00 25.439,60 25.439,60 17.683,30
    2130000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 3.965.000,00 2.751.200,00 1.649.586,62 1.428.301,10 1.234.924,89
     31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,00 800.000,00 539.944,87 539.944,87 406.503,50
     31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 8.978,39 8.978,39 8.978,39
     31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00
     31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 150.000,00 177.700,00 177.638,01 177.638,01 132.388,11
     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00 116.600,00 78.951,99 74.223,81 64.248,87
     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000.000,00 1.628.900,00 746.931,41 545.174,07 540.464,07
     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 74.603,95 74.603,95 74.603,95
     44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 23.000,00 22.538,00 7.738,00 7.738,00
  367 - Educação Especial 150.000,00 150.000,00 81.078,84 54.052,56 54.052,56
   1 - Recursos Próprios 150.000,00 150.000,00 81.078,84 54.052,56 54.052,56
    2000000 - 0,00 0,00 81.078,84 54.052,56 54.052,56
    2000000 - EDUCAÇÃO 0,00 0,00 81.078,84 54.052,56 54.052,56
     33503900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 81.078,84 54.052,56 54.052,56
    2400000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00
     33503900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

24.560.000,00 17.968.551,1726.109.948,73 14.439.976,54TOTAL 16.312.272,73

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA
Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA
Secretária de Educação

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - 18/10/2023 11:39Gisele Moraes Portela

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Despesas do FUNDEB

DISCRIMINAÇÃO DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

DESPESA
EMPENHADA

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 12 - Educação 32.566.420,00 12.703.689,20 12.703.689,20 11.503.728,2631.329.000,00
  361 - Ensino Fundamental 19.646.780,00 6.270.859,75 6.270.859,75 5.942.913,1920.019.000,00
    2 - Recursos Estaduais 17.146.780,00 6.270.859,75 6.270.859,75 5.942.913,1917.519.000,00
      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 5.953.280,00 0,00 0,00 0,006.219.000,00
        339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.775.000,00 0,00 0,00 0,002.090.000,00
        339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.077.000,00 0,00 0,00 0,003.600.000,00
        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 72.280,00 0,00 0,00 0,00500.000,00
        449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 29.000,00 0,00 0,00 0,0029.000,00
      2610000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO  11.193.500,00 6.270.859,75 6.270.859,75 5.942.913,1911.300.000,00
        319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.000.000,00 4.230.401,10 4.230.401,10 4.016.157,598.000.000,00
        319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 900.000,00 279.377,72 279.377,72 277.918,33900.000,00
        319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 117.500,00 117.419,55 117.419,55 91.352,54100.000,00
        319094 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 376.000,00 339.270,64 339.270,64 339.270,64500.000,00
        319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.800.000,00 1.304.390,74 1.304.390,74 1.218.214,091.800.000,00
    5 - Recursos Federais 2.500.000,00 0,00 0,00 0,002.500.000,00
      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 2.500.000,00 0,00 0,00 0,002.500.000,00
        339030 - MATERIAL DE CONSUMO 820.000,00 0,00 0,00 0,00730.000,00
        339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.050.000,00 0,00 0,00 0,001.050.000,00
        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 410.000,00 0,00 0,00 0,00500.000,00
        449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220.000,00 0,00 0,00 0,00220.000,00
  365 - Educação Infantil 12.919.640,00 6.432.829,45 6.432.829,45 5.560.815,0711.310.000,00
    2 - Recursos Estaduais 10.819.640,00 6.432.829,45 6.432.829,45 5.560.815,079.210.000,00
      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 500.000,00 0,00 0,00 0,00500.000,00
        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00 0,00 0,00 0,00500.000,00
      2710000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 6.869.640,00 5.760.148,22 5.760.148,22 4.888.133,845.260.000,00
        319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.264.000,00 4.263.820,69 4.263.820,69 3.631.909,372.300.000,00
        319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 997.360,00 354.749,34 354.749,34 305.929,212.200.000,00
        319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 17.482,70 17.482,70 13.665,0560.000,00
        319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.548.280,00 1.124.095,49 1.124.095,49 936.630,21700.000,00
      2720000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA 3.450.000,00 672.681,23 672.681,23 672.681,233.450.000,00
        319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.800.000,00 496.686,62 496.686,62 496.686,622.800.000,00
        319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 12.918,51 12.918,51 12.918,51100.000,00
        319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 0,00 0,00 0,0050.000,00
        319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 500.000,00 163.076,10 163.076,10 163.076,10500.000,00
    5 - Recursos Federais 2.100.000,00 0,00 0,00 0,002.100.000,00
      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 2.100.000,00 0,00 0,00 0,002.100.000,00

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - 18/10/2023 11:40Gisele Moraes Portela



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

4

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição extraordinária nº 1017 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2023 a Setembro/2023

Despesas do FUNDEB

DISCRIMINAÇÃO DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

DESPESA
EMPENHADA

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

        339030 - MATERIAL DE CONSUMO 780.000,00 0,00 0,00 0,00780.000,00
        339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 800.000,00 0,00 0,00 0,00800.000,00
        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00 0,00 0,00 0,00500.000,00
        449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 0,00 0,00 0,0020.000,00
TOTAL 32.566.420,00 12.703.689,20 12.703.689,20 11.503.728,2631.329.000,00

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA
Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA
Secretária de Educação

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - 18/10/2023 11:40Gisele Moraes Portela

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 116/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 212/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: LW CURSOS E EVENTOS LTDA ME

OBJETO: PRORROGAÇÃO ATÉ 18 DE OUTUBRO DE 2024, DO CONTRATO 116/2022,

CUJO  OBJETO  É  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  MONITORES  DE  PROJETOS

RECREATIVOS,  DE  ATIVIDADES  DE  ROTINA  DIÁRIA,  DE  MÚSICA  E  DE  DANÇA,

PARA  OS  ALUNOS  DO  ENSINO  INTEGRAL,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  DA

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER, COM

FULCRO NO INCISO II  DO ARTIGO 57 DA LEI  FEDERAL N°  8666/93. VALOR:  R$

1.364.103,00.

ILHA SOLTEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Período: Janeiro/2023 a Setembro/2023
(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada para o Exercício Arrecadação até o Período Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)

PRÓPRIOS 12.775.000,00 11.041.413,52 TOTAL (25%) 41.206.250,00 25.409.798,81

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 35.550.000,00 25.763.375,19

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 116.500.000,00 64.834.406,53

TOTAL 164.825.000,00 101.639.195,24

RETENÇÕES AO FUNDEB 29.730.000,00 17.768.344,24

RECEITA LÍQUIDA 135.095.000,00 83.870.851,00

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 55.839.948,73 35.736.895,41 33,53 32.208.320,78 31,6934.080.616,9735,1633,88
EDUCAÇÃO INFANTIL 11.291.371,73 6.066.012,35 5,37 4.994.642,71 4,915.454.328,495,976,85
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 14.818.577,00 11.902.538,82 10,68 9.445.333,83 9,2910.857.944,2411,718,99
RETENÇÕES AO FUNDEB 29.730.000,00 17.768.344,24 17,48 17.768.344,24 17,4817.768.344,2417,4818,04

DEDUÇÕES
TOTAL 381.524,17 0,38 1.581.485,11 1,560,38381.524,17
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 381.524,17 0,38 1.581.485,11 1,560,38381.524,17

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 35.355.371,24 34,79 30.626.835,67 30,1333,1633.699.092,80
EDUCAÇÃO INFANTIL 6.066.012,35 5,97 4.994.642,71 4,915,375.454.328,49
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 11.902.538,82 11,71 9.445.333,83 9,2910,6810.857.944,24
RETENÇÕES AO FUNDEB 17.386.820,07 17,11 16.186.859,13 15,9317,1117.386.820,07
FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA
Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA
Secretária de Educação

Página: 1/1 - 18/10/2023 11:36     sdewd.sswzMetabit Sistemas para Gestao Publica Gisele Moraes Portela

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Período: Janeiro/2023 a Setembro/2023
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
Previsão Atualizada

para o Exercício
Arrecadação

até o Período
Prev. Atualizada

Para  Exercicio Retido Ate o Periodo

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 20.000.000,00 29.730.000,00 17.768.344,24RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS13.085.213,37
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 10.000,00 39.365,90
TOTAL 20.010.000,00 13.124.579,27

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERIODO

Transferências Recebidas RetençõesPrevisão Atualizada
para o Exercício

Arrecadação
até o Período

TOTAL DA RECEITA 20.010.000,00 13.085.213,37 17.768.344,2413.124.579,27 TOTAL DA RECEITA
MAGISTÉRIO (70%) 14.007.000,00 9.187.205,49

-4.683.130,87Diferença (Recebido-Retido): (Perda)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 32.566.420,00 12.703.689,20 96,79 11.503.728,26 87,6512.703.689,2096,79162,75
MAGISTÉRIO 20.713.000,00 12.703.689,20 96,79 11.503.728,26 87,6512.703.689,2096,79103,51
OUTRAS 11.853.420,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,0059,23

DEDUÇÔES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 12.703.689,20 96,79 11.503.728,26 87,6596,7912.703.689,20
MAGISTÉRIO 12.703.689,20 96,79 11.503.728,26 87,6596,7912.703.689,20
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/2 - 18/10/2023 11:38     sdewd.ssrzGisele Moraes Portela



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

5

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição extraordinária nº 1017 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Período: Janeiro/2023 a Setembro/2023
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado
Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

0,00

15%

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil 50%

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA
Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA
Secretária de Educação

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 2/2 - 18/10/2023 11:38     sdewd.ssrzGisele Moraes Portela

PORTARIA Nº 467/2023

OTAVIO  AUGUSTO  GIANTOMASSI  GOMES,  Prefeito  Municipal

de Ilha Solteira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais.

Resolve:

Nomear,  a  partir  de  27/09/2023,  Anna  Carolina  Ferreira  Leite  Bornelli,

RG:30.110.124-3 SSP/SP,  do cargo de Assessor Especial de Gestão de Projetos, junto a

Secretaria de Governo, na referência 14, provimento em comissão, de livre nomeação e

exoneração pelo prefeito,  nos  termos do Inciso I  do Artigo 46o da  Lei  Complementar

Municipal n.º 001/1993.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Ilha Solteira, 25 de outubro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito de Ilha Solteira 

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por Incorreção.

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 115/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A.

OBJETO: PRORROGAÇÃO  ATÉ  11  DE  OUTUBRO  DE  2024,  DO  CONTRATO  Nº

115/2022, QUE POSSUI COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO À

INTERNET DEDICADO, BIDIRECIONAL E SIMÉTRICO DE VELOCIDADE MÍNIMA DE

200  MBPS  E  LINK  REDUNDANTE,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA

ELABORADO  PELA  DIVISÃO  DE  INFORMÁTICA,  COM  FULCRO  NO  ARTIGO  57,

INCISO IV DA LEI  Nº 8666/93.  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. VALOR: R$

205.282,17.

ILHA SOLTEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br


		2023-10-25T19:15:13-0300
	CLAUDIO LAURO GARCIA:11980074860




